lt
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N.° 415/CONSELHO SUPERIOR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

APROVA O CALENDÁIUO ACADÊMICO
REFERÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA (IFRR),
REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2019.

A Presidente do Conselho Superior, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o parecer do Cõnselheiro Relator, constante no Processo n.°
2323 1.000258.2018-25 e a decisão do colegiado tomada na 59' sessão plenária realizada em
10 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1.0  Aprovar o Calendário Referência do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), referente ao ano letivo de 2019, conforme o anexo
desta resolução.

Art. 2.° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima, em Boa Vista-RR, 12 de dezembro de 2018.

SANDRA MARA 1 LAJMAS BOTELHO

frresidente

Rua Fernão Dias Paes Leme, no ii - Calungá - Boa Vista-RR- CEP: 69.303-220
Fone: (095) 3624-1224 - E-mail: conselho@ifrr.edu.br

!fliOAcaco i9RS
02345

6 1 8 9 10 Ii 12
13 14 is is ii lO IS
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

ILRhhIL

18 91011J[13
14 15 16 li IS (Jffi 20

© 22 22 24 25 28 21
282930

6 1 8 9 10 11 1
13 14 15 06 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

Dias Letivos: xx
1 - Confraternização Universal
2 - Férias docentes 2019 (10
período)

Dias Letivos: xx
2 - Dia Mundial da
Conscientização do Autismo
19- Dia do índio/Paixão de
Cristo
21 - Tiradentes
24- Dia Nacional da Libras

Dias Letivos: xx
5-Aniversário de Roraima
12 - Nossa Senhora Aparecida
28 - Dia do Servidor Público

I!LJi

lO 11 02 13 14 15 16
li 18 19 20 21 22 23
24 25 28 21 28

s ,
0234

5 6 1 8 9 19 11
12 13 14 IS 16 li 18
19 28 21 22 23 24 25
26 21 28 29 30 31

5618910
li 12 13 14 15 15 11
18 19 20 21 22 23 24
25 28 27 28 29 30 31

I[IiTII:IaO
1!

1 0
3456189
lO II 02 13 14 (ji) is
11 16 19 20 21 22 23

Dias Letivos: xx
- Encontro Pedagógico

Dias Letivos: xx
1 - Dia do trabalhador

Dias Letivos: xx
11 - Dia do Estudante

Dias Letivos: xx
2- Finados
15- Proclamação da República
20- Dia da Consciência Negra
- FORINT

L
2

34 0 6189
10 II 12 13 14 IS 16
11 18 19 20 21 22 23
24 25 25 21 28 29 30
31

JIIII1LuJ

2345618
9 10 II 12 13 14 15
16 11 18 19 o  21 22
23 24 25 28 21 28 29
30

kllllTil:1:Ti1
1D s 1 I _C

1
11

12345
8 9 10 li 12 13 14

15 18 li 18 ID 20 21
22 23 24 25 26 21 28
2930

fl7FMRRfl 1
1_.fr L - ' J
1234561
8 9 ID lI 12 13 14
15 16 li 18 19 20 21

Dias Letivos: xx
5 - Carnaval
8- Dia Internacional da Mulher•

Dias Letivos: xx
5 - Dia Mundial do Meio
Ambiente
20- Corpus Christi
30 - Aniversário do IFRR

Dias Letivos: xx
7 - Independência do Brasil
Setembro Amarelo - Prevenção
ao suicídio

Dias Letivos: xx
25 - Natal

L
7 8 9 10 11 12 03
14 15 16 11 IS 19 20
21 22 23 24 25 26 21
28 29 30 31

Dias Letivos: xx
- Férias docentes 2019(20
período)
- Encontro Pedagógico

plsg. ;wiciit.

1 - Confraternização universal
30 dias - Férias letivas Procedimentos de Renovação de Matrícula, Reabertura da matrícula, Matrícula de
15 dias - Matrícula dos Ingressantes do Período 10  semestre Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de Componentes Curriculares e

Mudança de Turno
Encontro Pedagógico e Planejamento
l 0  dia útil após encontro pedagógico- Início de Período letivo: 10  Semestre

Reunião de Pais
Acolhimento
Prazo para Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho docente
Edital de Projetos no Programa Institucional de Bolsa Acadêmica de Extensão (PBAEX)

Período de trancamento de matrícula - Setor de Registro Acadêmico Encerramento do 10  bimestre-(aproximadamente 50 dias)
Outorga de Grau dos Cursos Superiores Prazo para Lançamento de notas no Controle de Registro Acadêmico

21- Tiradentes
Conselho de classe
Prazo para Entrega do Diário do bimestre
Início do 20  bimestre

kVÀti[. junho
Encerramento do 20  Bimestre e Encerramento do Semestre

Exame Final

Conselho de classe
Prazo para lançamento de notas no controle de registro Acadêmico
Prazo para Entrega de diário

15 dias- recesso letivo/Férias docente- 20  período
Matrícula dos Ingressantes do Período 20  semestre

Procedimentos de Renovação de Matrícula, Reabertura da matrícula, Matrícula de
Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de Componentes Curriculares e
Mudança de Turno
Encontro Pedagógico e planejamento
Inicio do período letivo
Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho docente.

7 - Independência do Brasil
Encerramento do 30  bimestre
Início do 40  bimestre

Prazo para Lançamento de notas no Controle de Registro Acadêmico
Conselho de classe

Prazo para Entrega do Diário do bimestre
Outorga de Grau dos Cursos Suneriores

2- Finados
15- Proclamação da República

20- Evento em alusão ao dia da Consciência Negra
-FORINT

Rua Fernão Dias Paes Leme, n° 11 -
Fone! (095) 3624-1224 -

Dia do estudante

5-Aniversário de Roraima
Nossa Senhora Aparecida

15- Dia do professor

28- Dia do servidor público

Encerramento do 40  bimestre e do Semestre Letivo
Exame Final

Conselho de Classe
Prazo Final para lançamento de notas no controle de registro Acadêmico
Prazo para Entrega de diário de Classe
25 - Natal

- Boa Vista-RR - CEP: 69.303-220
cnnseIh.M5ifrredu br

rFERI ADOS

Ol/jan

g.JIís).1tsxuuJusl

- Confraternização universal

OS/març - Carnaval

06/març - Quarta-feira de Cinzas

19/abr - Paixão de Cristo

21/abr - Páscoa

21/abr - Dia de Tiradentes

Ol/mai - Dia do trabalho

20/1un - Corpus Christi

07/set - Independência do Brasil

05/out - Aniversário de Roraima

12/out - Ns. SrL Aparecida

28/out - Dia do servidor público

02/nov —Finados

15/nov - Proclamação da República

Rua Fernão Dias Paes Leme, n° 11 - Calungá - Boa Vista-RR - GEP: 69.303-220
Fone: (095) 3624-1224 - E-mail: conselho@ifrr.edu.br

Atender aos artigos 93,94 e 95 da Organização Didática.

Prever:

Solenidade de formatura
Início das aulas dos cursos em EaD

Eventos institucionalizados tais como: FORINT; IF COMUNIDADE;

Encontro de egressos; Jogos Internos; Semana de Empreendedorismo e
Inovação- SEMEI e outros eventos de relevância para a comunidade

acadêmica do compus.
Para o atendimento das atividades pedagógicas os compi poderão utilizar os
sábados e pontos facultativos como dias letivos.

As turmas atendidas em regime de alternância terão Calendário Acadêmico

(tempo escola e tempo comunidade) diferenciado, elaborado em respeito às

especificidades socioculturais e produtivas, peculiares às suas comunidades.

Rua Femão Dias Paes Leme, n° 11 - Calungá . Boa Vista-RR . CEP: 69.303-220
Fone: (095) 3624-1224 - E-mail: conselho@ifrr.edu.br